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Anotace

Předmětem této rigorózní práce je studium vlivu absolvování dlouhodobého sebezkušenostního

výcviku systému SUR na osobnost jeho frekventantů.

Teoretická část práce se věnuje vymezení systému SUR, jeho teoretického základu a současnou

podobou výcvikového systému. Zpracovává poznatky o osobnosti a jejím růstu. Hovoří

o dynamické psychoterapii, ze které systém SUR vychází a o jejím pojetí osobnosti. Teoretická

část dále vymezuje, které psychoterapeutické prostředky jsou využívány ve výcviku systému

SUR. V neposlední řadě se věnuje faktorům osobnosti, které ovlivňují úspěšnost

psychoterapeuta.

Praktická část rigorózní práce popisuje longitudinální studii frekventantů výcviku systému SUR.

Pomocí kvantitativních metod studuje osobnostní růst absolventů výcviku a porovnává jej se

stavem běžné populace, která výcvik nepodstoupila. Další fáze výzkumu se zabývá kvalitativní

analýzou semistrukturovaných individuálních rozhovorů s výcvikovými lektory, jejímž cílem je

podat zprávu o efektivitě dlouhodobého sebezkušenostního výcviku SUR. Provedená kvalitativní

analýza rovněž rozšiřuje výsledky kvantitativní fáze výzkumu. V praktické části jsou podrobně

popsány metody výzkumu a jeho výsledky. V závěru jsou diskutovány výstupy a jsou navrženy

možné směry dalšího bádání.

klíčová slova: SUR, psychoterapeutické výcviky, dynamická psychoterapie, longitudinální studie,

osobnost terapeuta
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Annotation of Thesis

This thesis investigates effects of long-term SUR therapist training on its participants'

personalities.

In theoretical part of the thesis the author defines SUR psychotherapy system, describes its

theoretical background and nowadays representation of the training system. She surveys

knowledge about personality and its growth. Dynamic psychotherapy as a theoretical source of

SUR is described as well. She elaborates specific means used in training process that directly

influence personality of the participants. She also investigates personality traits of therapist that

determine success of the therapy.

Practical part of the thesis describes longitudinal quantitave study of participants undergoing 5-

years training in SUR therapy. Personal growth of the participants is studied and compared to

general population that have not undergone such a training. Next phase of the research is

dedicated to qualitative analysis of semistructured individual interviews with therapist training

lecturers aiming to study effectivity of long-term psychotherapist training in SUR system.

Another objective of this analysis is to extend results gained in the quantitative phase of research.

Research methods and research findings are described in detail. In the conclusion the author

discuses her findings and proposes new directions for research in this area.

Key words: SUR, psychotherapy training, dynamic psychotherapy, longitudinal study, therapist

personality
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 Úvod

Ve své rigorózní práci jsem se rozhodla věnovat dlouhodobým

psychoterapeutickým výcvikům systému SUR. Konkrétně tomu, jaký

efekt má jejich absolvování na osobnost frekventantů. Naskytla se mi

unikátní možnost vytvořit longitudinální výzkum celé jedné komunity

Skálova institutu, kterou jsem velmi ráda využila. Navazuji na

diplomovou práci Mgr. France (2004), který svým transverzálním

výzkumem porovnával rozdílné kohorty frekventantů, frekventanty

prvního a pátého ročníku výcviku Skálova institutu (SI). Právě jeho data

získaná od frekventantů prvního ročníku VIII. komunity SI, jsem

rozšířila o data stejných frekventantů, tentokrát z pátého ročníku.

Já sama jsem absolventkou výcviku systému SUR a o tom, že tato

zkušenost měla vliv na mou osobnost, jsem hluboce přesvědčena. Tento

vliv vnímám jako velmi jemné nuance, které si ve svém chování

uvědomuji v každodenní realitě, ale hlavně při psychoterapeutické práci

s klienty. V tomto ohledu splnil výcvik má očekávání.

Hlavním posláním psychoterapeutických výcviků je podle mého

názoru předávání „řemesla“ v praxi. Ve své rigorózní práci hledám

odpovědi na to, jak dlouhodobý výcvik formuje osobnost frekventantů a

zda se jeho vliv dá zachytit psychologickými metodami. Osobnost je

myslím jedním z nejdůležitějších profesních nástrojů a proto věřím, že

psychoterapeutický výcvik skrze učení tohoto řemesla formuje osobnost.

Vím, že je toto východisko diskutabilní a v okruhu profesionálů v oblasti

psychoterapie diskutované. Svou prací bych ráda do této diskuze

přispěla právě tím, že do ní vnáším vědecký pohled, a tím jí chci alespoň

částečně dodat objektivitu. Nenalezla jsem studie poskytující

jednoznačné odpovědi na toto téma. Jsem si vědoma toho, že se jedná se

o metodologicky náročnou oblast a to ze dvou důvodů. Na tomto poli se

v diskuzi střetávají různé psychoterapeutické přístupy připisující
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rozdílnou úlohu působení osobnosti jako takové a to v rozpětí od

nulového, či minimálního vlivu, až po vliv absolutní. Dalším důvodem

komplikujícím objektivní postižení situace je „rozdílný jazyk“, který

jednotlivé psychoterapeutické školy používají. Každá škola totiž používá

své termíny a vychází ze svých paradigmat a přesvědčení, která se ne

vždy setkávají napříč jednotlivými školami. K vymezení některých

společných faktorů působení psychoterapie již došlo. Domnívám se, že

objektivní vědecký pohled, je právě ten, který nehovoří řečí

psychoterapie, ale psychologie. Proto bych ráda tuto problematiku

přenesla skutečně na pole psychologie a tam jej řešila. Považuji

psychologii za dobrou platformu, pomocí které plánuji v rámci své

rigorózní práce provést měření a poskytnout vyjádření.

Výsledky mého výzkumu porovnám s výsledky France (2004) a

rovněž s výsledky z podobného longitudinálního výzkumu Hartla

(2000).

Frekventanti získávají pohled na problém z mnoha úhlů a dostává

se jim možnost konfrontovat se s řadou odlišných názorů, někdy i s

jedním skupinovým názorem. Na základě toho mohou obhajovat své

postoje a bojovat za ně, až se jim například podaří změnit tento

skupinový pohled. Nebo na základě nových pohledů na svůj problém

změní názor, přizpůsobí jej skupinovému názoru či se vzdají svých

nepřijímaných postojů. Výsledkem není prohra ale získání pocitu přijetí,

sounáležitosti a toho, že někam patří.

Zrcadlo nastavené skupinou ukazuje frekventantovi ochotnému

dívat se to, jak působí na své okolí, potažmo na své klienty, a kdy je pro

ně jeho chování „terapeuticky“ efektivní.

Osobní skupinová zkušenost nabízí mnoho druhů učení, které

nejsou jinak přístupné. Nejen začínající terapeut má možnost emočně

prožít to, co měl doposud možnost poznat jen na rozumové úrovni.

Pokud je emočně angažovaný ve vztazích s ostatními členy skupiny a
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prožívá je jako blízké lidi, což je jev, který podle mého názoru

pravidelně ve výcvikových skupinách vzniká, může spoluprožíváním

pestrých životních příběhů ostatních členů získat mnohem cennější

zkušenosti než ty, které získá například „pouhou“ četbou kazuistik, nebo

vyslechnutím příběhů svých klientů bez vlastního emočního prožitku.

Taková je má vlastní cenná výcviková zkušenost.

Domnívám se, že terapeutická skupina funguje jako jeden velký

organizmus, ve kterém má každý článek svou funkci, je regulován všemi

ostatními články a sám má také vliv na všechny ostatní. Tento fenomén

významné provázanosti členů komunity mě silně fascinoval při mé první

klientské stáži v terapeutické komunitě. Myslím, že i zde byl pocit

sounáležitosti tím prvním „háčkem“, které klienty zachytil a získal pro

to, aby v komunitě, do té doby absolutně cizím prostředí zůstali a

postupně začali celému systému věřit. Důvěra ve smysluplnost celého

systému jim pak pomáhala přežít těžké dny, a to i po ukončení pobytu v

terapeutické komunitě.

Podle mého názoru může sebezkušenostní výcvik prostřednictvím

hlubšího sebepoznání a rozkrytí osobnostních rysů, schopností a

motivátorů pomoci absolventům v tom, jak být dobrým terapeutem.

Tedy být tím, kdo je schopen navázat s klientem vztah založený na

důvěře. Takový vztah je myslím jeden z nejdůležitějších předpokladů

nutných pro začátek dobré psychoterapie. Díky sebepoznání jsou

absolventi výcviku schopni vstupovat do kvalitativně jiných vztahů.

Teoretická část mé rigorózní práce se věnuje vymezení systému

SUR a jeho podobě v současnosti. Ten se od doby svého vzniku vyvíjel

a je důležité připomenout, že jeho současná podoba je jiná, než jaká byla


[…]


minimální - 1….2….3….4….5….6….7…..8…..9 – maximální

Tvořivost

minimální - 1….2….3….4….5….6….7…..8…..9 – maximální

Schopnost nadhledu

minimální - 1….2….3….4….5….6….7…..8…..9 – maximální
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Nyní se podobným způsobem pokuste vyjádřit průměrné

hodnoty daných veličin pro ostatní členy Vaší skupiny.

Zakroužkováním, prosím, označte stav na počátku výcviku.

Zakřížkováním vyjádřete současný stav.

Nervozita

minimální - 1….2….3….4….5….6….7…..8…..9 – maximální

Depresivita

minimální - 1….2….3….4….5….6….7…..8…..9 – maximální

Sebedůvěra

minimální - 1….2….3….4….5….6….7…..8…..9 – maximální

Schopnost empatie

minimální - 1….2….3….4….5….6….7…..8…..9 – maximální

Otevřenost

minimální - 1….2….3….4….5….6….7…..8…..9 – maximální

Schopnost navázat kontakt

minimální - 1….2….3….4….5….6….7…..8…..9 – maximální

Schopnost sebereflexe
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minimální - 1….2….3….4….5….6….7…..8…..9 – maximální

Terapeutické dovednosti

minimální - 1….2….3….4….5….6….7…..8…..9 – maximální

Spontaneita

minimální - 1….2….3….4….5….6….7…..8…..9 – maximální

Schopnost sebeprosazení

minimální - 1….2….3….4….5….6….7…..8…..9 – maximální

Tvořivost

minimální - 1….2….3….4….5….6….7…..8…..9 – maximální

Schopnost nadhledu

minimální - 1….2….3….4….5….6….7…..8…..9 – maximální
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Příloha č. 3

ICL (úroveň II / sebeposouzení) – záznamový list

Následující výroky si vztáhněte k sobě a opět zakroužkováním či přeškrtnutím

vyjádřete souhlas či nesouhlas s daným výrokem. Nevynechejte, prosím, žádnou

z položek.

Lidé o něm mají dobré mínění

Dělá dobrý dojem

Dovede dávat příkazy

Dovede na lidi působit

Nezávislý

Dovede si sám sebe vážit

Dovede se o sebe postarat

Je – li třeba, dovede nedbat na druhé

Je – li to nutné, dovede být strohý.

Neústupný, ale spravedlivý

Dovede být upřímný a otevřený

Kritický k druhým

Dovede si stěžovat

Často mrzutý

Nevěří hned všemu, co kdo říká

Často zklamaný

Dovede být k sobě kritický

Smířlivý

Dovede se podřídit

Obvykle ustoupí

Vděčný

Obdivuje a napodobuje druhé

Dovede si lidí vážit

Velmi mu záleží na souhlasu druhých

Dobře se s ním spolupracuje

Velmi mu záleží na tom, aby s každým vyšel

Přátelský
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Laskavý a plný porozumění

Ohleduplný

Umí povzbudit

Rád je prospěšný

Šlechetný a nesobecký

Mnoha lidem je sympatický

Lidé si ho váží

Dobrý vůdce

Má rád odpovědnost

Důvěřuje si

Spoléhá na sebe

Dovede jednat po obchodnicku

Rád soutěží s ostatními

Neoblomný, když je nutné

Jedná tvrdě, ale čestně

Popudlivý

Jedná přímočaře a bez okolků

Nestrpí, aby ho někdo komandoval

Pochybovačný

Těžko se na něj dá udělat dojem

Přecitlivělý, snadno se urazí

Snadno upadá do rozpaků

Chybí mu sebedůvěra

Snadno se dá vést

Skromný

Druzí mu často pomáhají

Má velikou úctu k autoritě

Rád si dá poradit

Je důvěřivý a dychtivě se snaží vyhovět

Vždy příjemný a vlídný

Chce, aby ho měl každý rád

Společenský a kamarádský

Srdečný

Je laskavý a dodává sebedůvěru
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Citlivý a vlídný

Dělá mu radost pečovat o druhé

Rád se s každým rozdělí

Chce každému radit

Dělá se důležitým

Rád poroučí

Chce ostatní ovládat

Vychloubačný

Pyšný a samolibý

Myslí jen na sebe

Jde za svými zájmy ostře a vypočítavě

Nemá pochopení pro chyby druhých

Tvrdě se dere vpřed

Neomaleně otevřený

Často nepřívětivý

Zatrpklý

Stále si na něco stěžuje

Podezíravý, žárlivý

Těžko odpouští, když mu někdo ublížil

Má sklon se zbytečně trápit

Silně ostýchavý

Pasivní a neprůbojný

Příliš povolný

Nesamostatný

Chce být veden

Rozhodování přenechává jiným

Snadno se dá napálit

Příliš podléhá vlivu přátel

Každému se se vším svěří

Má každého rád

Příliš snadno si lidi oblíbí

Každému všechno odpustí

Příliš soucitný

Velkomyslný až to škodí

119

Chce každého ochraňovat

Příliš se snaží o úspěch

Očekává od každého uctivý obdiv

Každého komanduje

Diktátorský

Dělá ze sebe něco lepšího než je

Tak domýšlivý, že vidí jen sebe

Sobecký

Chladný a bezcitný

Jízlivý, výsměšný

Nepřátelský a krutý

Často zlostný

Bezohledně tvrdý

Pořád otrávený

Proti všemu se bouří

Tvrdošíjný

Nikomu nedůvěřuje

Bojácný

Cítí se neustále zahanben

Poslouchá příliš ochotně

Bezpáteřní

Zřídka dokáže něco odepřít

Potřebuje vodit za ručičku

Má rád, když se o něj někdo stará

Uvěří každému cokoli

Chce, aby ho všichni milovali

S každým souhlasí

Přátelský za každou cenu

Miluje každého

Příliš shovívavý

Pořád by chtěl někoho utěšovat

Příliš ochotný rozdávat

Kazí lidi dobrotou