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Předložená práce navazuje na autorčinu předchozí práci diplomovou a na podobnou
diplomovou práci Mgr. Jakuba France. Tím vše získává na zajímavosti a výsledky na váze.
Práce splňuje základní formální požadavky a je podložena studiem relevantních odborných
pramenů.

Základní myšlenka práce je mimořádně zajímavá: mění se, a nakolik, osobnost
frekventanta dlouhodobého psychoterapeutického výcviku? Vždyť na tomto tichém
předpokladu je takový výcvik v podstatě založen. Většinou se to formuluje jakýmsi odkazem
na potřebu, aby osobnost budoucích terapeutů „uzrála“, „stabilizovala se“ atp. Naprostá
většina odborníků nepochybuje, že do vlastní profesní činnosti vstupuje psychoterapeut
především svojí (zralou, pevnou, stabilizovanou) osobností a technická průprava jaksi dotváří
účinnost psychologické intervence terapeuta. Čtenář vstupuje do textu práce s celou řadou
dalších důležitých otázek: je možné pojmenovat mechanismus event. osobnostních změn? Je
jiný, případně intenzivnější, než nabízí běžný život? A v čem? A jak je to při porovnání
různých terapeutických výcviků? A samozřejmě se nabízí i otázka, nakolik se takový výcvik
projeví nejen v práci terapeuta, ale i v jeho osobním životě. To všechno jsou podstatné otázky,
i když nelze od autorky práce očekávat jejich plné zodpovězení. Sympatické je, že autorka se
v probíraném tématu osobně angažuje, že formuluje své názory, aniž by je stavěla za vzor
anebo jedinou pravdu. Neznalému čtenáři to může příhodně přiblížit atmosféru výcvikové
komunity.

Členění práce je klasické - na část teoretickou a empirickou. V teoretické části autorka
seznamuje čtenáře se systémem SUR, se základními faktory terapeutické změny apod.

Těžiště práce však vidím v části empirické.V empirické sondě autorka zkoumala
osobnostní struktury frekventantů úvodního setkání prvního a závěru pátého ročníku přípravy
(výcviku). Očekávané osobnostní změny si autorka definovala jako osobnostní růst (viz. str.
52). Jde o obecné posílení stability a sebejistoty a vedle toho i úpravu v interpersonálních
vztazích. Jako metody si autorka zvolila FPI, ICL a dodatečných dvanáct sebeposuzovacích
škál (na str. 56 chybí škála „schopnost náhledu“) . Tyto metody také použil (a sebeposuzovací
škály vytvořil) Mgr. Franc a bylo tedy možné porovnání. Při znalosti normativních hodnot
naší populace je tedy v případě ICL a FPI možnost sledovat jak event. posun v průběhu
výcviku, tak i vůči běžné populaci. V kvalitativní části autorka diskutovala osm témat se třemi
lektory SUR. Zajímalo by mě, jak byla tato témata vygenerována? Nebylo mezi uvažovanými
tématy také hledání nosného agens osobnostní změny? Tedy, co je tou podstatnou zkušeností
měnící osobnostní strukturu? Je to něco pojmenovatelného? Anebo jde spíše o zvláštní
kombinaci výcvikových částí?

Od str. 58 autorka otevírá výsledky a jejich diskutování. Jako oponent mám ale hned
poznámky: hodnoty v tab. 1 jsou průměry v T-skórech? A dále – dominance v pátém ročníku
vzrostla (hodnota je 36 ve srovnání s původní hodnotou 33,83), ale normativní populační
průměr je 50. Je tedy ještě vyšší? Ale v textu je uvedeno, že v pátém ročníku je tato dimenze
signifikantně (resp. téměř signifikantně) vyšší, než je tomu u obecné populace. Patrně by bylo
vhodné diskutovat tyto vizuální rozdíly a trochu jiné statistické nálezy. Kde je důvod? Ani se
mně nezdá, že by to mohla způsobit rozdílná variance v souborech prvního a pátého ročníku
(ovšem tyto hodnoty nejsou uvedené …). Posun se ukázal také v dotazníku FPI ve škálách
maskulinita a dominance (viz tab. 3). U tab. 5 není jasné, o jaké hodnoty jde. Patrně jsou to
hodnoty ´p´. Škoda, že to není vysvětlené. Svým způsobem je takovou diskusí následná tab. 6,
uvádějící tentokrát průměrné hodnoty – v jakých skórech tentokrát? Jinak jsou ovšem
tendence posunu během výcviku zajímavé a vlastně žádoucí (snížení agresivity, zvýšení

společenskosti, dominance, ale při tom trochu překvapivé snížení extraverze v tab. 6. Přitom
autorka na str. 64 hovoří o nárůstu této osobnostní dimenze; a viz také str. 92, kde lektor doc.
Kožnar není překvapen nárůstem dominance a extraverze…). Nalezené výsledky autorka
obšírně diskutuje. Tab. 7 je už dobře srozumitelná a porovnává rozdíly v sebeposuzujících
škálách (v podstatě podporujících nálezy v FPI a ICL). Jako čtenář bych ale spíše přivítal,
kdyby posloupnost byla: 1. ročník – 5. ročník - ´p´ hodnoty rozdílu v t-testu. Velmi
sympatické je, jak autorka pracuje kreativně právě se seposuzovacími škálami (očekávané
změny apod.) a jak vše následně zajímavě diskutuje. To považuji za nejzajímavější část
kvantitativní části empirické studie. Diskuse se zkušenými lektory (kvantitativní část
empirické sondy) je velmi zajímavá a dotýká se již mnou (oponentem) zmíněných klíčových
otázek. Zde lze jen litovat, že se autorce (přes všechno její úsilí) nepodařilo zajistit účast více
lektorů. Velmi krátká diskuse nad otázkou „V.2“ (Vliv absolvování výcviku na pocit štěstí)
mě utvrzuje v názoru, že je možné, že každý z lektorů (a zde jsou názory pouze dvou!) hovoří
tak trochu o něčem jiném, protože štěstí je tak těžké definovat (viz ona slavná báseň …).
Problém podobného předestření názorů různých osob je vždy zatížené chybou osobního
výkladu otázky, tématu. Výsledek může mít podobu různosti, která by jistě mohla být setřena,
kdyby například tito lektoři diskutovali společně a museli by se dohodnout, co rozumí např.
zmíněným štěstím, nebo možností „míry změny člověka během výcviku“ apod. Podnětná je
také diskuse s lektory nad výsledky autorčiných nálezů. Ve vlastní kapitole Diskuse autorka
opět detailně prochází své nálezy a přemýšlí o jejich pozadí. Zdá se, že jako klíčový vystupuje
faktor vlivu skupinového prostředí, setkávání se s druhými účastníky, tříbení komunikačních
stylů a vůbec skupinová dynamika. Nu a opět si kladu otázku, jak je to asi v jiných,
individuálnějších výcvicích, čím se tam dociluje ´růst osobnosti´ a děje-li se na podobných
dimenzích. Rozumím, že to autorka nemohla postihnout, nicméně její názor by mě velmi
zajímal.

A ještě několik málo poznámek: autorka se zmiňuje o tom, že sama ve svém chování
vnímá „jemné nuance“, které přičítá absolvovanému výcviku SUR. Introspektivní postřehy
profesionálů mají samozřejmě vysoký kredit. Nicméně stále je nejasné, co takové „nuance“
vlastně jsou. Je to cosi nového, ve smyslu rozvinutí nových osobnostních kvalit, anebo jde o
vyhlazení, utlumení, kontrolu předchozích kvalit pro terapeutickou práci méně vhodných,
méně žádoucích?
V názvu práce je zmíněn vliv na absolventy výcviku – ale vlastně jde o vliv na
frekventanty.

Práce splňuje požadavky na ni kladené a já ji doporučuji k obhajobě.
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